
SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE CAPINZAL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.782.079/0001-14CNPJ: (49) 3555-1107

89665-000 - Capinzal

Telefone:
Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São LuizEndereço:

Nr.:   14/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

269/2023

25/09/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/11/2023
Pregão presencial
14/2023 - PR
269/2023

Aquisição de Hidrômetros destinados ao estoque do almoxarifado, para manutenção
técnica e operacional das atividades do SIMAE de Capinzal e Ouro/SC

Participante: LAO INDUSTRIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Hidrômetro volumétrico Classe-C, QN 1,5 M³/H, Q MAX. 3,0 M³/H, c/

relojoaria inclinada a 45º, DN 1/2"  para água potável fria,
designação A (QP)  (Código SIMAE *2245)

100,000 UN 150,00 15.000,00

Total do Participante: 15.000,00

Participante: METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

3 Hidrômetro velocimétrico multijato classe B - QN 0,75 m³/h - QMAX
1,5 m³/h, dn ½”, relojoaria inclinada a 45°, comprimento 165 mm.
Aquisição à base de troca de carcaça. Personalização com logo do
simae/cao na relojoaria. CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS: Medidor
tipo velocimétrico do tipo multijato, com transmissão magnética,
relojoaria inclinada a 45° ou inclinada a 45° prisma ótico, classe
metrológica “B” em todas as posições de operação. Para utilização
na medição de volume de água a ser fornecido ao consumidor,
através de ligação de água no imóvel. O medidor será utilizado para
medição de água potável fria. Fornecimento sem conexões.
Vazão Nominal (Qn) : 0,75 m³/h.
Vazão Máxima (Qmáx): 1,50 m³/h
Vazão de Transição (Qt): máxima de 60 L/h.
Vazão mínima (Qmin): máxima de 15 L/h
Inicio de funcionamento típico

máxima de 6 L/h
Extremidades Roscadas DNR G ¾ B
Pressão de trabalho mínima admissível

mínimo de 10 bar
Comprimento Mínimo das Extremidades Roscadas 10 mm.

800,000 UN 72,00 57.600,00

Total do Participante: 57.600,00

Participante: RENOVA MEDICAO LTDA

2 Hidrômetro velocimétrico multijato Classe B – Qn 1,50 m³/h - Qmáx
3,0 m³/h, DN ½”, relojoaria inclinada a 45°, Comprimento 165 mm.
Relojoaria pré-equipada para emissor de pulsos e sensores do tipo
contato seco com geração de sinal por interferência magnética, ou
pré-equipada para sensor indutivo. Contagem de pulso no sentido
do fluxo e refluxo. Personalização com logo do SIMAE/CAO na
relojoaria. CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS: Medidor velocimétrico
multijato, com transmissão magnética, relojoaria inclinada a 45° ou

10,000 UN 159,00 1.590,00



Página: 2 / 2

inclinada a 45° prisma ótico, relojoaria pré-equipada para emissor
de pulsos e sensores do tipo contato seco com geração de sinal por
interferência magnética, ou pré-equipada para sensor indutivo.
Contagem de pulso no sentido do fluxo e refluxo. Classe
metrológica “B” em todas as posições de operação. Para utilização
na medição de volume de água. O medidor será utilizado para
medição de água potável fria. Fornecimento sem conexões.
Vazão Nominal (Qn): 1,50 m³/h.
Vazão Máxima (Qmáx): 3,00 m³/h.
Vazão de Transição (Qt): máxima de 120 l/h.
Vazão mínima (Qmin): máxima de 30 l/h.
Extremidades Roscadas DNR G ¾ B
Pressão de trabalho mínima admissível mínimo de 10 bar.
Comprimento Mínimo das Extremidades Roscadas 10 mm.
Comprimento entre as Extremidades sem conexões 165 mm.
(Código SIMAE *2332)

Total do Participante: 1.590,00

Total Geral: 74.190,00

Manutenção e operação técnica do sistema de água e esgoto
(Simae)

13.001.17.512.0165.2146.3.3.90.00.00 R$ 116.590,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

20 de Novembro de 2023Capinzal,

DIONISIO ALZIR ROSSET


		2023-11-20T11:20:51-0300
	DIONISIO ALZIR ROSSET:65051440053




